De rationibus reddendis.

51. *Modestinus lib. 5 Differentiarum.*

Sub diversis conditionibus disjunctim positus liber esse jussus, eam conditionem eligere potest, quæ sibi levior esse videbitur : legato verò eo modo relicto, legatarium novissimæ conditioni parere oportet.

De pluribus conditionibus disjunctis.

§. 1. *Heredi decem dare jussus, et liber esse, et heredis heredi dando perveniet ad libertatem. Quod non similiter in legatarii persona custodiri, Publicius scribit.*

De conditione dandi heredi.

52. *Idem lib. 7 Differentiarum.*

Nonnunquam contingit, ut quædam nominatim expressa officiant, quamvis omnia tacitè intelligi potuissent, nec essent obfutura. Quod evenit, si alicui ita legatur : *Titio decem do lego, si Mævius Capitolium ascenderit.* Nam quamvis in arbitrio Mævii sit, an Capitolium ascendat, et velit efficere, ut Titio legatum debeat : non tamen poterit aliis verbis utiliter legari, *Si Mævius voluerit, Titio decem do* : nam in alienam voluntatem conferri legatum non potest. Inde dictum est, expressa nocent, non expressa non nocent.

De conditione expressa, vel tacita.

53. *Idem lib. singulari de Eurementis.*

De conditione
rationum red-
dendarum.

Si quis servum liberum esse jusserit, si heredi rationes reddidisset, posteaque eum rationes reddere vetuerit, quasi puram facturus libertatem: competit ex testamento libertas.

54. *Javolenus lib. 2 ex Cassio.*

De proroga-
tione legatorum.

Si quis legata, quibus dies apposita non esset, annua, bima, trima die dari jussit, et alicui, cum pubes esset, pecuniam legavit: id quoque legatum annua, bima, trima die post pubertatem præstandum esse, in commentariis Gaii scriptum est: quia magis conditio, quam dies, legato adjecta esset. Contra ego sentio: quia ferè dies ponitur ad proroganda ea, quæ ad præsens tempus, non etiam quæ in futurum legata sunt: diesque pubertatis habet aliquam temporis demonstrationem.

Si duobus le-
getur sub condi-
tione dandi.

§. 1. Duobus eadem res, si heredi centum dedissent, legata est. Si alter ex his quinquaginta dederit, partem legati consequetur: et pars ejus, qui non dederit, alteri cum sua conditione ad crescit.

55. *Idem lib. 13 Epistolarum.*

De conditione
dandi incapaci.

Mævius, cui fundus legatus est, si Callimacho, cum quo testamenti factionem non habebat, ducenta dedisset: conditioni parere debet, et ducenta dare, ut ad eum legatus fundus pertineat; licet nummos non faciat accipientis. Quid enim interest, utrum tali personæ dare jubatur, an aliquo loco ponere, vel in mare dejicere? Neque enim illud quod ad talem personam perventurum est, testamenti nomine, sed mortis causa pitur.